*Ibidem,*

Tertia erit, Confessarius tenetur scire omnes modos magis ordinarios peccandi contra precepta Dei, & Ecclesiæ, cum regulis cognoscendi, quando in illis sit culpa mortalis, vel circumstantia mutans speciem, vel censura, vel reservatio, vel obligatio restituendi. Fundatur in Concilio: Ait enim, Confessarius est judex, & in Penitentia Sacramento sententiam fert. Et hæc sententia debet esse justa, & Confessarius non potest dare sententiam justam nisi cognoscat causam penitentis id est, omnia peccata, & circumstantias mutantes speciem, quæ mortalia sint, & hoc non solum in genere, sed etiam in specie. At hæc non potest cognoscere, nisi prius dictorum modorum, & regularum notitiam reueat: ergo ad mentem Concilij talen cognitionem debet habere.

*Ibidem,*

Quarta conclusio est magni momenti, nempe hæc: Confessarius tenetur scire exanimare tum latitudinem, tum profunditatem conscientię penitentis: fundatur in Concilio: Ait enim, Confessarius tenetur cognoscere causam penitentis, sed cognoscere hanc causam est cognoscere latitudinem, & profunditatem conscientię illius quoad peccata mortalia, & circumstantias, & numerum: sapientia autem Confessarius non potest ista cognoscere, nisi exanimetur ergo tenetur cognoscere causam, & non potest sapere illam cognoscere sine examine, sicut nec Medicus infirmitatem agroti, nec judex delicta rei sine examine cognoscere valet: neebitur omnino scire exanimare totam conscientiam penitentis, & hoc ad mentem Concilij. Ergo totum examen Confessarii in autoritate Concilii fundatum est.

*Quomodo examen ad Curam animalium à Concilio de sumptu sit?*

Num. 4.

Sess. 13. ca.

1. R.

Institutio hujus examinis habetur in Concilio sess. 24. cap. 18.

Conclusiones generales quaror sunt.

Prima est: Promovendus ad Curam animalium, si non est Sacerdos, tenetur habere illam scientiam, quæ in Sacerdotio necessaria est: si est Sacerdos, tenetur scire obligationem quam haber offrendi Sacrificium pro animabus suis curæ commissis. Hæc conclusio fundatur in Con-

cilio. Ait enim parochum debere Sacerdotis officium exercertergo tenetur esse Sacerdos, & habere scientiam illi necessariam: præcipue cum Concilium dicat fessione vi- gelisima secunda, cap. 4. quod nulli beneficium conferatur, nisi habeat integræ habilitates, quæ ad onera illius requiriuntur.

Secunda conclusio est: Parochus debet exanimari super his, de quibus queritur à Confessario. Est Concilium quod ait parochum esse Ministerum penitentia ovibus suis: ergo illam scientiam tenetur habere, quæ in Confessario necessaria est.

Tertia est: Debet exanimari super administratione Sacramentorum. Est Concilij dicentes Parochum illa administrare, & populos docere de vi, & usu illorum; ideo tenetur scire naturam, vim, & usum Sacramentorum, sicut requiriuntur Conc. Prov.

Quarta conclusio est: Examen deber fieri super iis, quæ scire omnibus necessariam est ad salutem: Est Concilij dicentes, alia à parochio explicari debere. Totum igitur exanimare Parochi in Concilio fundatum est.

*Quomodo examen ad beneficia à Concilio de sumptu sit? Num. 5.*

D e institutione hujus examinis habetur in Concilio sess. 21. cap. 4.

Conclusio unica est talis. In beneficijs deber considerari, an habeant annexum vel ordinem, vel aliquod munus, vel dignitatem: & si habent, examen juxta scientiam requisitam in ordine, vel munere, vel dignitate fieri debet. Hæc conclusio expressè habetur in Concilio sess. 22. cap. 4. & sess. 24. cap. 1.

*De examine Concionatorum.*

Num. 6.

Institutum est sess. 5. cap. 2. & de illo tres sunt conclusiones.

Prima est: Concionator deber exanimari super iis, in quibus potest errare: pater ex fine exanimis proposito à Concilio sess. 5. cap. 2. extenditur, ut fiat de dogmatibus à Conc. Trid. determinatis, ratio fundatur in Concilio, à quo iudicatum est opus esse, talia, ne eretur, determinare.

cam spiritualia, quam corporalia, tam praesentia, quam futura, tam nostra, quam omnium proximorum, hic posulantur, & idem est de liberatione ab omnibus malis.

*Ibid. & 2.* Quare peritio perfecta est? Resp. Quia omnino nihil omittitur, quod peti possit.

Quae perfectio est in verbis? Res. Singula verba orationis Dominicalis fuerunt in corde, & in ore Christi, Idem in mundo nihil illius dignus esse potest.

*De forma, & efficiente orationis Dominicalis.*

Num. 4.

**Q**uemam est forma orationis Dominicalis? Respond. Forma est illa, qua datur esse rebus; & qua determinat materiam sub tali oratione particulari, ideo forma orationis Dominicalis est ille modus, quo materia illius disposita est.

Quomodo sit hinc determinatio? Resp. Hac dispositio explicatur his quoque verbis, collectio, divisio, ordo, beveritas, facilitas.

Quid facit collectio? Res. Colligit perfectissime omnia pertinenda, nullo penitus omisso.

Quemam efficit petitio? Respondemus. Primo, Oratio Dominicalis dividitur in Proemium, Orationem, & Conclusionem. Secundo ipsum orationem dividit in septem petitiones.

Quis ordo? Resp. Primo ponitur proemium. Secundum petitiones. Tertio conclusio: Inter petitiones talis ordo servatur, tres prima pertinente ad gloriam Dei, quartuor ultimae ad utilitatem hominum.

Qualis est brevitas, & facilitas? Res. Sunt septem verba, ideo magna brevitas, ac facilitas est.

Quodam est efficiens hujus orationis? Respondemus. Christus.

Qua occasione illam composita? Res. Rogatus a Discipulis ut doceat illos orare.

Hoc confert illi magis dignitatem? Res. Maximam, ideo summae Deo gratissima est.

*De perfectione, & usu hujus orationis.*

Num. 5.

**H**ec oratio, est perfectissima? Res. Omnipotens, quia ha-  
bet materiam, formam, efficiens, & finem, nempe om-

nes causas suas perfectissime constitutas, ut dictum est.

Quinam debent uti hac oratione? Resp. Omnes homines, qui omnes Dei auxilio agent.

Quando debent uti? Respond. Quotidie, quia continuo debent Deo gratias agere, & ab illo impetrare: Ideo Christus dixit, *Oportet semper orare.*

Quo affectu, dicenda? Res. Maximo affectu, quia Deus maximè est gloriificans, & nos Dei beneficis maximè egens.

Quis modus in usu illius servandus? Resp. Ille qui antea dictus est nempe cum fide, spe, charitate, religione, & aliis jam dictis virtutibus.

Quo intentio habenda? Resp. Gloriet Dei, & hominum utilitatis.

Quo nomine dici debet? Res. In nomine Christi, ac etiam Ecclésie.

Quinam fructus ex illius usu proveniunt? Resp. Omnes, qui sūp̄i dicti sunt.

Verba hujus orationis debent memoria comprehendendi? Res. Omnino ut dici possint.

Sufficit verba memoriam retinere? Res. Non, sed opus est etiam sententias, seu sensum verborum animo, & intellectu percipere.

*De salutatione Angelica, & de illius usu.*

Num. 6.

**Q**uis est finis salutationis Angelicæ? Res. Honorare B. Virginem, & nobis illius intercessionem impetrare.

Cur dicitur Salutatio Angelica? Res. Quia continet salutationem quam Angelus B. Virginis fecit.

In quot partes dividitur? Respondemus. In duas, & in prima laudamus Beatam Virginem, & Deo gratias agimus, quod illam omnium caelestium donorum munere cùm lauaverint: ipseque Virgini singularem illam gratulamus feliciterem: In secunda rogamus ut apud Deum pro nobis intercedat.

A quo facta est? Res. Ab Angelo Gabriele, & à S. Elisabeth, & à Maria Ecclésia.

Quando dicenda? Res. Præcipue post orationem Dominicalem.

G g 2

*Die prima Augusti 1651.*

*Attenta Approbatione D. Leonardi  
Gribbij, Imprimatur.*

*F. Desiderius Inquisitor Generalis Me-  
diolani.*

*Guillelmus Vidonus Theologus S.Na-  
zarii, pro Illusterrimo D. Cardinali  
Archiepiscopo.*

*Vidit Saccus pro excellentiss. Senatu.*

DOCTRINA  
CATECH. ROMANI  
IN ORATIONEM  
DOMINICALEM.

*De ordine, materia, & fine cuius  
tractationis.*

**S**icut in sancti Evangelij in quo partes di- *In prefat.*  
visa est? Respond. Ait Catechisi quatuor, *Num. 11.*  
nempe in Symbolum Apostolorum, in Sacra-  
menta, in Decalogum, & in Orationem Domini-  
nicalem.

Quare Catechismus tractationem de orationeulti- *Ex Cat.*  
mo loco ponit? Respond. Quia perfectio Christiani ho- *part. 4.c. 3.*  
minis principium in oratione qua nos unit Deo posita est: *Num. 4.*  
perfectionem autem res non in principio, sed in fine acci-  
pere solent.

Quis finis hujus tractationis? Resp. Dirigere Parochos, *Cat. part. 4.*  
ut veram, & populi accommodatam, de ordine doctrinam *cap. 1. n. 1.*  
tradant.

Quenam materia illius? Respond. Vera, & Catholica Do- *Ibidem.*  
ctrina, & explicatio de Oratione, principium Dominicale.

In quo partes dividitur haec tractatio? Resp. in duas *Part. 4.c. 1.*  
principales, quarum prima est de Oratione in genere, se- *& sequ.*  
cunda de oratione Dominicali.

Quid considerat Catec. de oratione in generali? Resp. *Ibidem.*  
primo, agit de oratione: secundo, de usu illius.

In quot capita potest dividiri tract. de oratione in com-  
muni? Resp. in sequentia.

## 444 Doctr. Catechismi Romani.

1. Ex nomine, definitione, & divisione orationis.
2. De fine, necessitate, utilitate, & fructu orationis.
3. De materia orationis & de partibus illius.
4. De forma & modo orandi.
5. De efficiente, & motivis ad orandum.
6. De usu orationis, atque preparatione.
7. De oratione Dominicali, & salutatione Angelica.

### De Oratione in generali. Cap. 1.

**Q**uid significat hoc nomen Oratio? Resp. Idem quod oratio est, seu oratoris actio.

Quo modis accipitur Oratio? Resp. Multis: Alter enim à Grammatico, alter à Rhetore, alter à Philosopho, alter in sacra Scriptura oratio accipi solet.

Par. 4.c.8.

Quomodo accipitur à sacra Scriptura? Resp. Accipitur pro illa loquutione: quam homo sive corde, sive ore cum Deo haberet.

### De definitione Orationis. Num. 1.

**Q**uomodo definitur oratio pro ut modo accepta est? Resp. Habet plures definitiones, sed principales sequentes.

Prima est hæc: *Oratio est elevatio, vel ascensus mens in Deum*. In oratione enim homo per mentem in Deum est elevatus. Et hæc definitio à materia, & forma desumpta est. Illud enim quod elevatur, est mens, vel homo per mentem. Illud quo elevatur, est ipsa elevatio: sequentes vero definitiones à fine & ab effectu orationis acceptas sunt.

2. Est hæc: *Oratio est instrumentum necessarium ad id quod optimus, à Deo consequendum.*

3. Est hæc: *Oratio est optima indigentia nostræ apud Deum interpres.*

4. Est talis: *Oratio est optima apud Deum conciliatrix eorum, quibus egemus.*

5. Sic: *Oratio est Evangelica actio ad misericordiam hominis sub levandam ordinata: Est enim una ex quatuor rebus, vel actionibus, in quibus summa sancti Evangelij posita est.*

Cap. 2.

Num. 4.

Catech. c.1,

n. 3. & Or.

Ibidem,

Ibidem.

Ex Praef.

12. & hic

de Or. c.1.

Catech. hic

c. 3. & seq.

### De divisione Orationis. Num. 3.

**Q**uomodo dividitur Oratio? Resp. Habet plures divisiones, nempe ex parte efficientis, materia, formæ, & finis.

## De Oratione in genere.

## 445

Quomodo dividitur ex parte efficientis? Ref. Sic, alia est mentalis, alia vocalis.

Quomodo ex parte materie? Ref. Sic, Oratio alia est laudis, alia gratiarum actionis: alia impetracionis, alia humilationis, & similia.

Qua ratione, ex forma? Sic, alia est devota, vel assidua, vel grata Deo, vel publica, vel privata: item alia est media, alia contemplativa, & similia.

Quo pacto ex fine? Ref. Sit, Oratio alia intendit laudare Deum, alia Santos, alia studer imperare, alia gratias agere, alia veniam peccatorum obtinere, pro illisque Deo faris facere.

### De fine Orationis. Caput 1.

**Q**uis est finis Orationis? Ref. illud idem, quod est finis Evangelii.

Quare hoc? Respond. Quia Oratio est una ex quatuor partibus, ut sic dicam, sancti Evangelij, est enim unum ex quatuor contentis in ipso.

Quis est finis Evangelij? Ref. Ex sacro Conc. Trid. colligitur, quod sit gloria Dei, & Christi, ac vita eterna, id est, Evangelium habet pro fine, ut Deus, & Christus glorificetur, ut homines vitam eternam consequantur. Ideo hoc est finis Orationis.

Quomodo per Orationem datu gloria Deo? Ref. In Oratione homines meditantur, contemplantur divinam beatitudinem, vitam Christi, beneficia Dei, humanam misericordiam, propreterea peccata, & sic ad Deum glorificandum, orandum, laudandum excitantur.

Quo pacto oratio defertur ad vitam beatam hominum? Ref. In Oratione primus à Deo, ut auferat à nobis omnia mala, & concedat omnia bona rum in presenti, tum in futura vita in hoc autem beata vita posita est.

### Quis sit orans. Num. 2.

**Q**uis est orans? Ref. Primus, & principaliter, Deus; secundus, Beata Virgo & Angelici, atque Sancti.

Vnde habent, quod Deus sit orans? Ref. sicut Catech. primo, ipsa natura vis insita in hominum membris ita esse suadet, secundò Deus hoc præcipit dicens: *Invoca me in die tribulationis: tercū, Quia Deus est primus, & peren-*

Catech. de  
Orat. c. 6.

Cap. 6. n. 1.

Patr. 49. c.

1. num. 1.

nisi fons omnium bonorum, & in quo solo vera felicitas reperiatur: quartò, quia oratio est argumentum honoris, & religionis, ideo cum Deus maximè sit colendus, ad illum praecepit oratio est distingenda.

*Cap. 2. n. 2.* Ob quem finem, & qua intentione orandus est Deus? Resp. Primo ut deus gloriam illi: Secundò, ut omnia nobis opportuna per orationem obtineamus.

*Capit. 6.* Debemus in oratione recurrere ad Virginem: Resp. Omnes, quia ipsa est mater misericordia, & filialis populi ad vocata.

*Num. 2. 3.* Qua confidencia ad illam est confundendum? Resp. Maxime ob multas causas: ipsa enim cum sit mater Dei, plurimum potest apud ipsum: illa ob præstantissima sua merita Deo gratissima est, illa est mater gratia, mater misericordia, & summam voluntatem juvandi humanum genus habet.

*Capit. 6.* Debemus confugere ad auxilia Sanctorum, qui in celo sunt: & illis effundere preces: Resp. ait Cat. Pius nulla de hoc est dubitatio.

*Ibidem.* Eodem modo Deum, & Sanctos imploramus: Resp. Non, aut Carcc. sed diverso.

Quem est haec diversitas? Respondeo. Ait Catec. Deum precum, ut ipse vel bona det, vel liberet a malis: a Sanctis autem pecunias, ut nostri patrocinium suscipiant, ut nobis a Deo impetrant ea, quorum indigimus.

*Ibid. nn. 3.* Possimus eadem formula uti precando Deum, & Sanctos: Resp. ait Cat. Dux sunt formulæ differentes; ad Deum enim propriè dicimus: *Miserere nobis: Adiuva nos. Ad Sanctos: Orate pro nobis.*

*Cap. 6. n. 4.* Possimus petere a Sanctis, ut nostri misereantur? Resp. ait Cat. cum sint maximè misericordes, possimus precari eos, ut conditionis nostræ miseri, sive nos apud Deum gratia, & deprecatione juvent.

*Ibidem.* Ester error tribuere Sanctis quod proprium est Dei? Respond. Ester ideo Catech. ait, Maxime cavendum est omnibus, ne quod Dei proprium est, cuiquam praeter tributar.

*Ibid. m.* Licer ad imaginem aliquius Sancti orationem Dominicalē cam pronunciare? Resp. Ait. Cat. Licer cum hoc sensu at-

petatur ab illo Sancto, ut secum oret, sibique postuleret ea, quia in Dominica oratione continentur; & demum ut sei sit interpres, & deprecator apud Deum.

Quid potissimum in oratione erga B. Virginem, & Sanctos facere debemus? Resp. Duo, primò quidem laudibus afficere Sanctos, id est merita, victorias, & triumphos illorum celebrare; secundò, petere, ut pro nobis apud Deum intercedant. Primum dat illi honorem, secundum nostram respicit utilitatem.

Per orationem factam Sanctis daturne laus, & gloria Deo? Resp. Ita est, iuxta illud: *Laudate Dominum in sanctis eius.* Sancti enim victorias de hostibus suis Dei benignitate reportantur.

*Pro quibus orandum sit. Num. 3.* Finis orationis respicie tamen propriam orantis uti litatorem? Resp. Non, sed ad utilitatem multorum se extendere debet oratio.

Pro quibus orandum est? Resp. Ait Cat. Pro omnibus sine ulla exceptione, vel iniuriarum, vel religionis, vel gentis, id est etiam pro inimicis, & Hereticis, Tuncis, Iudeis & infidelibus est orandum.

Cur hoc? Resp. Quia omnes dicti proximi sunt, & quia Deus iuber ut proximos diligamus; orare autem pro aliquo officio amoris est. Sequitur quod pro illis orandum sit, iuxta illud Apostoli: *obsecro fieri orationes pro omnibus hominibus.*

Quid debemus petere proximis nostris? Resp. Primo factum anima, secundò bona corporis.

Debemus equaliter orare pro omnibus? Resp. Ait Cat. Apostolus docet, quod primò orandum est pro Pastoriis animatum, secundò, pro Principibus: tertiò, pro iustis, quartò, pro peccatoriis, sive amici, sive inimici etiam infidelibus.

Orandum est pro mortuis, ut ab igne Purgatorio liberentur? Resp. ait Catech. Apostoli docuerunt, quod ita factendum sit.

Cur primò pro Pastoriis est orandum? Resp. Quia gerunt curam animarum, & maximè expedit hominum salutem, ut ipsi in eorum ministerio a Deo dirigantur.

Quare secundus locus Principibus datur? Resp. Quare ma-

*Cap. 5.*  
*Num. 7.*

*8. & 4.*  
*Cap. 5. n. 7.*

*Cap. 5. n. 1.*

*Ibidem.*

*3. 4.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*3. 4.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Num. 1.*

*Ibidem.*

*ximè expedite publico bono, ut Principes justi & pij ha-  
beantur.*

*Ibidem.* Cur pro bonis, & piis orandum? Resp. Quia etiam ipsi  
elegantibus aliorum, Deo sic disponeente, ne superbia ci-  
ferantur dum intelligunt, se inferiorum, & aliorum preci-  
bus indigere.

*Ibidem.* Num. 3. Quare precari debemus pro calumniantibus, & perse-  
quentibus nos? Resp. Quia Christus nos ita docuit, & est  
opus perfectissimum, & Deo gratissimum.

*Ibidem.* Ibidem. Cur preces faciendæ pro iis, qui ab Ecclesia alieni sunt,  
nempe infideles, Idololatriæ, Iudei, Hæretici, atque Schismati-  
ci? Ref. Ait Cat. Quia ex multis Sacra Scriptura  
exemplis habetur, quod preces pro illis factæ maximam  
virm, fiant ex animo, habent, ad hoc ut à suis erroribus li-  
berentur, & ad lumen veritatis reducantur.

*Ibidem.* Num. 5. Debemus fieri Oratione christiana pro iis, qui peccant ad mor-  
tem? Ref. Ait Cat. In iis vix quidquam precibus, votisque  
proficitur. Verumtamen est Christiana charitatis & precei  
pro illis, & lacrymis conatur, ut Deus illis reddatur placatus.

*Ibidem.* Cap. n. 6. Si etiam pro peccatoribus est rogandam, cur ergo sancti  
homines in scripturis contra impios utinunt gravibus ex-  
crationibus & malorum imprecationibus? Ref. Ait Cat. Tales  
imprecations ex Parræ sententiâ adhucibent vel  
contra peccatum, ut salvis hominibus peccati vis intereat;  
vel ut prædictiones eorum, quæ peccatoribus eventus  
sunt non eveniant.

#### De necessitate Orationis. Num. 4.

*O* Ratio est actio necessaria ad salutem? Ref. Est.  
*Ibidem.* Vnde provenit hæc necessitas? Resp. Cat. affert  
plures rationes.

*Ibidem.* Cap. 1.n.1. Prima est, quia de Oratione à Christo præceptum da-  
tum fuit, cum dixit: Oportet semper orare: & Ecclesia cum  
in illo præcilio oratione Dominicalis ait, Præceptis salu-  
taribus moniti ostendit orationem cum necessitate præcep-  
ti à Christo Domino institutam esse. Quod recta ratione  
factum est, cum inter primas partes S. Evangelij conti-  
nuerit.

*Cat. de orat. oras c. 2.* Secunda, Apostoli docuerunt orationem, ut rem saluti  
necessariam à Christo traditam esse: & cum ipso, tunc Chri-

stus omnes tum verbo, cum exemplo ad orandi necessarium  
affiditatem adhortari suum.

Tertia, agi ratione probatur: Deus nihil cuiquam de-  
bet, ergo si quid à Deo est obtainendum, illud non ex debi-  
to justitiae, sed ex humilitate precium est impetrandum:  
Multi autem obtainere à Deo nobis necessarium est, ideo  
& ipsa oratio necessaria dicenda erit.

Quarta ratio est, quia homo non potest fugere infer-  
num, & obtinere Paradisum, nisi diabolum vincat: sed  
quidam Dæmones non possunt vinci, & expelli sine jesa-  
no, & oratione, ideo oratio necessaria est.

#### De efficiëtate Orationis. Num. 5.

*Q* ui sunt effectus Orationis? Respon. Innumerati, sed  
principales sunt duo, primus, honorare; secundus  
impetrare.

Quare sunt duo? Resp. Quia duæ res sunt finis orationis, &  
nempe gloria Dei, & utilitas hominum.

Quis effectus correspontet gloria Dei? Resp. Hono-  
rare.

Quis utilitas hominum? Resp. Impetrare.  
Quomodo, honorare est effectus Orationis? Resp. Ait  
Cat. Oratio est quoddam Religionis, & honoris ar-  
gumentum: id est in sacris litteris incenso compata-  
tur.

Quomodo oratione Deum honoramus? Resp. Per ora-  
tionem primò nos Deo subiectos esse profitemur: secundò  
bonorum omnium illum authorem esse agnoscimus, &  
prædicamus: tertio, declaramus non illum solum unicum  
incolumitatis, salutisque nostræ præsidium, atque perfu-  
gium habere.

Quare effectus orationis est impetrare? Resp. Quia ut ait  
D. August. Oratio iusti clavis est Coli: Nam ascendit, in-  
quit, oratio, & descendit Dei misericordia: Licet alta sit terra,  
altum Cœlum, audit tamen Deus hominis linguam, si  
mundum habeat conscientiam.

Quid imperamus in oratione? Resp. Omnia bona, cum  
animis, cum corporis: in modo imperamus, ut Deus nobis Spi-  
ritum sanctum ducem, & adjutorem adhibeat: obtinemus  
Fidei conservationem, incolumitatem, vitationem pa-  
net.

## 450 Dotz. Catechismi Romani.

rum, divinum patrocinium in tentationibus, & ex diabolico victoriis.

*Cap. 2. n. 3.* Benignitas Dei estne prompta, ut occurrit hominum petitioni? Resp. Ait Catec. Nullus est dubitandi locus: Quia Deus in facies litteris saepissime hoc testatur, ita ut dicat, *Antequam clamem, ego exaudiem*; adhuc illa loquenteribus, ego audiam. Quod etiam innumeris ex scriptura exemplis manifeste appetet.

*Ibidem.* Nonne interdum fit, ut quæ petimus à Deo non impetreremus? Respond. Ita est, sed sapienter hoc Deus facit ob nos tam utilitatem, nemp;

*Ibidem.* Primo, ut alia bona majora, & ampliora nobis concedatur.

Secundo, quia quod petimus nec necessarium, nec utile nobis est.

*Ibidem.* Tertio quia res postulata supervacanea, & pestifera fortasse noxibus sit, iuxta illud S. August. *Quadam negat Deum propius, qui concedit iratus*.

Quarto, indebitus modus orandi causa esse potest, ut peccata non obteantur. Si quis enim nociva petat, vel ita remisit, & negligenter oret, ut ipsam non attendat quid dicat: ille verborum sonitus, quia à mente non dirigitur in Deum, oratio dici non potest: ideo nec impetrare dignus erit.

*Cap. 2. n. 3.* Deus est liberalis in concedendo, quæ diligenter & debito modo postulantur? Respond. ait Catech. Deus iustè perentibus multò plus tribuit, quam ipsi petant: Quod testatur Apostolus in Epist. ad Ephesios; & exemplo filij prodigi demonstratur, cui humiliter pauca petenti multa concessa sunt.

Deus est-ne liberalis tantum in copioso dando, an etiam in celeriter tribuendo? Resp. ait Catec. Etiam celeriter tribuit, si ita expedit; iuxta illud. *Desiderium pauperum exaudiens Dominus, preparationem cordis eorum audiuit auris tua*, id est antequam petenter ore, exaudiisti.

*Cap. 2.* Nonne Deus aliquando differt concedere, quod postulamus? Respon. Differt ob rationes, quæ ante dicta sunt.

## 451 De Oratione in genere.

*De utilitate, & de fructibus Orationis.*

*Num. 6.*

*O*ratio afferat aliquam utilitatem? Resp. ait Catec. *Cap. 1. n. 1.* Juicundissimam utilitatem, & ex se fructus parit ubertimos, præcipue autem, qui sequuntur.

Primus fructus est, quia Deo, ut dictum fuit, cultum, & honorem exhibemus, & oratio est medium, quo Deum colimus, & honoramus. *Cap. 1. n. 2.*

2. Fructus amplissimus, & jacandissimus est postulata *Ibidem.* impetrare, ut dictum est.

3. Est, per orationem obtainemus adjutorium Spiritus *Ibidem.* sancti.

4. Per illam diaboli victores evadimus, ut enim ait S. *Ibidem.* Hilarius, *contra illum orationum nostrarum hostem certandum est*.

5. Oratio maximum cumulum gaudij nobis assertio esse est enim illum valde lætari, qui per orationem in Deum, qui est pater omnis gaudij & consolacionis, elevatur, illique unire: ita enim Magi, invento Christo, valde lætati sunt. *Ibidem.*

6. Orando virtutes animi non solum exercemus, sed *Ibidem. n. 6.* etiam augemus, ita ut oratio quadammodo omnium virtutum mater, & nutritrix sit virtus enim in eo posita est, ut quis divinae legi subdatur, oratio autem hominem Deo subdolium facit.

7. Per illam augetur fides, quia cum Deus sit veluti anima lux, & sol, qui per Orationem in illum elevatur, maiore lumine ad veritates fidei cognoscendas illustratur & quod proprius accedimus ad Deum, eo perfectius cognoscens illum. *Ibidem.*

8. Augetur spes, quia impetratis iis, quæ postulamus, discimus posse non omnia à Deo per humilem orationem obtainere, ob magnum ejus erga nos benignitatem, curam, & providentiam. *Cap. 2. n. 6.* 7. 8. & 9.

9. Augetur etiam charitas, cum quia per orationem elevari in Deum unum illi, iusque bonitatem, & beneficentiam gustamus & experimur, ideo ejus beneficijs affecti magis ad illum amandum incitamus. *Ibid. n. 8. 9.*

10. Animus noster jejunus, & angustus per exercitationem, & afflictitudinem Orationis in desiderio ejus, quod *Ibid. n. 9.*

## 452 Doctr. Catechismi Romani.

petitur, dilataatur, unde sit capax, & dignus ut ampliora à Deo bona obsecrantur.

*Ibidem.* 11. Humilitas per operationem ampliatur: quia per illum cognoscimus, quod ex nobis nihil possumus, omnia autem ex Dei benignitate sperare debemus.

12. Per orationem meremur vitam eternam.

*Sif. 6, c. 31.* 13. Per illam possumus facias factos pro peccatis, & pro penitentia debitis illis.

*Sif. 14, c.* 14. In Oratione cum relinquentes terrena ad Deum accedamus, obtinemus innocentia voluntatem, ut omni labore delictorum nostrorum amputatione purgemur;

*Ibidem.* 15. Ira divina refutat Oratio: Nihil enim est, quod ex Deum leniar itatum, aut etiam paratum ad plagarum scelerum inferendas retardet, & revocet à futuro, ac processus pitorum hominum, ut de Moysi sacre littera testantur.

### De materia, & objecto Orationis.

*Cap. 111.*

**Q**uid est materia orationis? Resp. Materia illius sunt primò subiectum Orationis: id est, illud, in quo recipitur Oratio: secundò, objectum illius, id est, illud, circa quod versatur Oratio.

*Ex c. 2, n. 4.* Quodnam est subiectum Orationis? Resp. Mens, hoc enim in Oratione elevatur.

Quid per mentem intelligendum est? Potissimum debent intelligi tres potentiae animae rationalis, nempe intellectus, memoria, & voluntas: aliquo tamen modo etiam phantasia, & sensus interior, & ita cibis, & concupiscentiis quia à mente regulantur, & illi deserviunt, intelligi possunt.

Quomodo dictæ potentiae sunt materia, seu subiectum Orationis? Resp. In Oratione intellectus cogitat de Deo, & de rebus ad illum pertinentibus: memoria recordat illum: voluntas diligit illum: concupiscentia odit peccata contra Deum: concupiscentia delectatur in rebus divinis: phantasia cogitat de vita Christi & de beneficiis Dei: siveque elevatur in Deum, quod est esse subiectum dictæ elevationis, quæ est Oratio.

De

## 453 De Oratione in genere.

De partibus Orationis. Num. 2.

**Q**uot sunt partes Orationis? Resp. Oratio potest dividiri,

Primo, in tres partes quasi integrales, sic, prima preparatio, seu initium Orationis: secunda Oratio, seu medium & 17. Orationis: tertia conclusio seu finis illius.

Secundo, potest dividiri ex sancto Paulo in quatuor partes, quæ sunt, Obsecratio, Otatio, Postulatio, Gratiarum actio; quæ à Catechismo ad duas rediuntur sequentes.

Tertio ex Catech. potest dividiri in duas partes principales, quæ sunt preterito, & gratiarum actio, & istæ sunt praecipue, partes Orationis.

Petitio & gratiarum actio habent eandem materiam? *Ex cap. 3.* Resp. non, sed diversam, quia gratiarum actio respicit præterita, petitio vero futura.

### De objecto Orationis. Num. 3.

**Q**uid est objectum Orationis? Resp. Est illud, circa quod occupatur oratio.

Objectum potest dici materia? Resp. Objectum aliud est materiale, aliud formale, & materiale potest dici materia, formale vero aliquo modo ad finem pertinere videtur.

Quodnam est objectum materiale orationis? Resp. Objectum remotum sunt personæ, objectum proximum sunt res vel bona, quæ illis personis considerantur.

Quid est objectum formale orationis? Resp. Illa duo, gloria Dei, & vita beatae hominum: omnia etiam considerata in oratione ad hæc duo reduci debent.

Quænam personæ sunt objectum materiale orationis? *Cap. 3.* & Resp. Primo, Deus: Secundò, B. Virgo, Angeli, & Beati, qui sunt in Cœlo: Tertiò, nos ipsi: quarto, proximi nostri cum vivi, tum mortui qui in Purgatorio sunt.

Quid de Deo considerandum? Resp. Primo, debet considerari ipse Deus eus suis attributis, nempe infinita beatitas, sapientia, potentia, maiestas, misericordia, benignitas, providentia, amor, justitia, & alia multa, quæ illi convenienti; secundò, consideranda ejus immensa opera, munus creationis, gubernatio, conservatio, & alia: tertio, illius infinita beneficia erga genus humanum.

F

*Cap. 7. n. 4.*

**Quid de Christo?** Resp. Tota vita Christi, & singula illius mysteria, passio, mors, resurrectio, meritum, redemptio, denum omnia beneficia in nos collata.

*Ex cap. 5.**n. 7. & 8.*

**Quid de B. Virgine, & Angelis, & Sanctis?** Resp. Primum illorum sanctissimas operationes, merita, virtutes, praelia, victorias, triumphos, & alia honorifica ab illis gefas secundò, beneficia, patrocinia, intercessiones, auxilia, & alia nobis, ab illis, vel per illos collata.

*Ibidem.**Num. 1. 9.**&c.*

Ad quos homines oratio nostra debet extenderi? Ref. ex S. Paulo ad omnes homines, nempe qui proximi sunt, sive vivi, sive defuncti, deo orandum est pro omnibus, sed praecepit Cat. ex sancto Paulo pro Pratalis, Principibus, iustis inimicis, & aliis, ut dictum est.

*Ibidem.*

**Quid confiderandum de illis?** Resp. Sua, & nostra indigenzia, ut petamus a Deo, quod illis, & nobis necessaria, & opportuna sunt.

*Pro quibus gratis agenda sunt.**Num. 4.**Detract. c. 6.**& cap. 5.**Num. 7.*

**Quemam est materia gratiarum actionis?** Resp. Quod continet ad personas, sicut Deus, humanitas Christi, B. Virgo, Angelii, & Sancti. Quod pertinet ad res de illis confideratas, materia erunt illa omnia, que aliquo modo ad illorum gloriam, & honorem valeant pertinere.

*Hymno.**Angelico.**Arg. ibid.**c. 2. n. 1. &**c. 5. n. 7. 8.*

Ecclesi censuit-ne gratias agere Deo de gloria ipsius? Ref. Ita est, iuxta illud: *Gratias agimus tibi proper magna gloria tua.*

Gratias nonne agunt tantum de beneficiis? Ref. Gloria Dei manifestata hominibus maximum beneficium est.

*& cap. 6.**Ibidem.**Cap. 5. n. 7.**Arg. c. 5. n.**7. & 8.**Arg. ibid.*

Omnia, que pertinent ad laudem Dei, possunt esse materia orationis, & gratiarum actionis? Resp. possunt.

Idem dicendum de B. Virgine: Angelis, & Sanctis? Ref. Idem.

Habetur ne specialis obligatio gratias agendi pro beneficiis acceptis? Resp. Habetur.

Quid est beneficium? Resp. Est beneficium, ideo omnia facta a Deo, & a Sanctis ex quibus nostra pender utilitas, beneficia sunt.

Quae sunt ista beneficia? Resp. Gloria Dei nobis manifestata, immo ipsemet Deus nobis revelatus, creatio, gubernatio, conservatio mundi, & eorum omnium, quae in ipso sunt.

omnia mysteria, & merita viri Christi, vita, merita, virtutes, praelia, victoria, triumphi, orationes, intercessiones, patrocinationia: B. Virginis, Angelorum, atque Sanctorum: Anima, corpora: Demum omnia bona, quae à Deo, etiam per Sanctos, accepta fuerunt. Hæc, & alia hujusmodi beneficia dicenda sunt.

*De iis que petenda sunt. Num. 5.*

**Quemam est materia petitionis?** Resp. Illa, quæ in oratione petitorum est illi pro quibus aliquid petere dum est.

**Quemam in oratione petenda sunt?** Resp. Ceteræ, aut loquendo in generali, sequentia.

Primum ait, iusta, & honesta petenda sunt, ne orationibus dicatur. *Nesciis quid petatis?* Quidquid autem rectè optari, & desiderari potest, petere licet, ideo ubi desiderium est iustum, ibi petitio iusta est potest.

Secondo ait, primum opatum, & desiderium nostrum Cap. 4. n. 2. debet esse de summo, & maximo bono, nempe Deo, qui summè, & maximè optari, & diligi debet video supra omnia gloria Dei, & desiderari & petri debet.

Tertio ait Catec., post summi boni desiderium, debent ibidem. optari illa omnia quae cum Deo maxime nos conjunguntur; omnis nostra cupiditas debet se abstinere ab iis, quæ nos separant a Deo: vel aliquam causam afferant disjunctio- nis ab illo.

Quarto ait, illa tantum sunt bona, quæ nos Deo conjungunt: illa mala, quæ nos à Deo disjungunt: ideo ex hac coniunctione, ac disjunctione, omnis regula optandi, atque petendi accipi debet.

Quintò ait, bona corporalia, quæ vocantur externa, ut sanitas, robur, pulchritudo, divitiae, honores, & gloria, quia facultatem, ac maietiam sepe dant peccato, non omnino piè & salutariter sine aliqua conditione peti possunt, ideo illorum petitio his finibus praestribenda est, ut necessitatis causa postularentur: Sic enim Jacob, & Salomon postulauerunt. Si dederis mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad induendum: & Salomon, *Tribue tantum vistulæ meæ necessaria.*

Sextò ait, cum Deus benignè suppeditat temporalia ibid. n. 4.

homo debeturare, & studere, ut suum ad illa nimium collocer, sed recordari quod ab Apostolo dictum est. Quis emunt ranguam non possident, & qui utinam hoc mundo ranguam non utantur: praterit enim figura hujus mundi. Item illud, Divinitus si affluant nolite cor apponere.

Sextimo, ait. Homo debet cogitare, quod fructus tantummodo, & usus bonorum temporalium illi concessus sit: Deus enim illorum omnium Dominus est. Item quod Deus illa nobis concedit, ut nos quoque eadem alius communicemus, proximi nostri opera misericordie imper-tiendit.

Ottavo, ait, si valemus, si reliquias externis & corporis bonis abundamus, cogitare debemus, ad eum finem illa nobis esse tributa, primo, ut facilius servire possimus; secundò, ut proximi dicta bona commodeamus.

Nonò ait bona, & ornamenta ingenij, ut artes, atque doctrinam petere licet, sed a tantum conditione si nobis ad Dei gloriam, & ad nostram salutem profutura sunt.

Dicimmo ait, Quod omnino, & sine illa a conditione operandum, quarendum, & postulandum est, illud est Dei gloria: postea illa omnia, quæ nos Deo conjugente valent, ut fidès, timor Dei, amor illius, & alia de quibus in particulari, cum explicabuntur petitiones, dicetur.

#### De forma Orationis. Cap. VI.

**Cap. 3.** **Q**uid est forma Orationis? Resp. Est *recta ratio, vel modus, quo in oratione uti debemus.*

**Cap. 3. n. 1.** Expedit habere cognitionem hujusmodi: Ref. ait Cat. maxime referat, ut cognoscatur.

**Ibid. n. 5.** Cur ita expedit? Ref. ait, Quia eti oratio bonus sit salutare, tamen nisi recte adhibeatur, minimè prodest: ideo sepe homo non consequitur quod perit, quia non bene petit.

**ibidem.** Parochi debentes docere populum hanc optimam orandi rationem? Ref. ait Cat. Debent.

**Ibidem.** Quis docuit hanc veram orandi rationem? Resp. Ipse Christus.

**Ibidem.** Quenam est illa? Resp. Hæc, Orandum in spiritu, & veritate. Joan. 4.

Cur hec oratio optima est? Ref. Quia, ut Christus do- **Ibidem.**  
cuit, placet Deo. Ait enim: Pater celestis tuus queris qui **Num. 1.**  
adorent eum in spiritu, & veritate. Adorare autem, & ora-re codem modo fieri debent. Ioan. 4.

Quinam orant in spiritu, & veritate? Ref. Illi qui orando **Ibidem.**  
intimum, & flagrans animi studium adhibent, id est, illi,  
qui magno cordis affectu orant.

Quid est orare spiritu? Resp. Est orare non tantum labiis **Ibidem.**  
corporis, sed etiam mente, spiritu, animo & affectu: in ora-tione enim mens ad Deum levari debet. Item orare spiritu **Cap. 7.**  
est in oratione sequi impulsum Spiritus sancti, qui ad oran-dum inducit.

Quid est orare in veritate? Ref. Est orare non tantum ap-  
parenter, vel exteriori, vel superficialiter, vel solis labiis, sed **Ibidem.**  
etiam ex animo, & intimo cordis affectu. Item orare in ve-ritate, est orando verum, & optimum modum adhibere  
orando pro quibus, quando, & quomodo oportet.

Hæc forma orationis potest convenire vocali, & mentali? **Ibidem.**  
Ref. Vtique convenient.

Quæ oratio melior? Resp. Mentalis primum locum te-neat, qui primò convenit illi, ut fiat in spiritu, & veritate: **Cap. 8.**  
vocalis enim à mentali hoc obtinetur solet. **Num. 1.**  
**Ibidem.**

Deus magis audit orationem cordis, vel oris? Resp. ait **Ibidem.**  
Cat. cordis, Quia Deus conqueritur de illis, qui labiis il-**Cap. 1. n. 4.**  
lum honorant, corde autem longe ab illo sunt.

#### De virtutibus ad orandum requisitis.

**Num. 2.**

**I**n quo consistit principaliter forma orationis? Respond. **Ex cap. 7.**

In virtutibus, quæ ad orandum sunt requisita, virtutes enim sunt regula, & modus cuiusque bonæ operatio-nis.

Quæ virtutes principaliter in oratione requiruntur? Ref. **Ibidem.**  
Ista quatuor, Fides, pes, Charitas, & Religio: per has enim **Ibid. n. 3.**  
mens hominis, & ipsæ homo in Deum elevatur. **& Cap. 1.**

Quonodo Fides adjuvat orationem? Ref. Primo intellectus lumine fidei illustratur, & corroboratur, ut possit Dei cognitionem obtinere sine qua impossibile est orare; secundo, Fides dirigit nos, ut cognoscamus ex una parte

F 3

nostram misericordiam, & infirmitatem, & indolentiam; ex alia infinitatē Dei potentiam, bonitatem, & benignitatem erga nos, unde sit, ut animus cupiat, sicut concigit filio prodigo, recedere à suis misericordiis, & ad Deum elevari, ut divina beatitudinē consoletur. Denum per fidem homo de Deo, de Christi humanitate, de B. Virginē & Sanctis cognoscit eā, sine quibus oratio eīc non potest, ideo ad formam orationis maximē spectat.

*Cap. 3. n. 4.* Spes quomodo perficit orationem? Ref. In oratione quinque sunt gradus: primus est, cognitio boni; secundus desiderium illius; tertius, spes obtinendi; quartus, peritiosus; quintus, imperatio, post quos debet sequi laus, & gratiarum actio. Fides ergo dat cognitionem boni: Charitas excitat desiderium; spes producit fiduciam obtinendi; & ideo inducit ad petendum, & impetrandum. Denum charitas excitat ad laudandum, & gratias agendum. Hic est primus effectus spiritualis: est effectus adjuvare mentem ut in Deū possit elevari; cum enim fieri in altum difficile, ac laboriosum sit, efficit ut humana infirmitas non possit sine auxilio Dei in Deum elevari, quia habitat in altissimis.

*Ibidem.* Spem autem homo divino auxilio inniti potest. Quid facit charitas? Ref. Facit ut diligamus Deum, Santos, nos ipsos, & proximos: ideo per tales dilectionem impellit ut Deo, ac Sanctis laudem & honorem, & gratiarum actionem tribuamus, nobis vero, ac proximis bona à Deo peramus.

*Cap. 1. n. 1.* Religio virtus quid facit? Ref. Praescribit, & determinat, & regalat actum ipsam orationis dīgendo, ut cum devotione, humilitate, reverentia, assiduitate oremus tum publice, tum privatè, tum ore, tum corde; Oratio enim propriæ religionis actus est.

Quomodo iste quatuor virtutes perficiunt actum orandi? Respond. Quatuor ad orandum requiruntur, sicut & in aliis actionibus: primò, scire orare, nempe quid orandum, quando, pro quibus, quomodo, & simili: secundò posse sic orare; tertio velle orare: quartò ipsa actualis oratio. Fides ergo dat scientiæ; Spes dat posse; Charitas dat velle; Religio ipsam dirigit orationem: Amplius fides elevat intellectum in Deum: Spes adiuuat sensum, & carnem, & humanae naturæ infirmitatem per memoriam & recorda-

tionem divini auxilij: Charitas adjuvat & relevat voluntatem; Religio totum hominem dirigit in Deum.

Gratia pertinet ad formam orationis? Resp. Pertinet, *Cap. 3. n. 4.* sed reducitur ad charitatem.

#### De gradibus Orationis. Num. 3.

O Ratio habet: ne plures gradus? Resp. Cat. distincti. *Cap. 3.*

Quae sunt partes? Resp. Peritio, & gratiarum actio, ad *Cap. 3. n. 2.* quas aliae partes reducuntur.

Quae tedaecuntur ad petitionem? Resp. Obscuratio, postulatio, & oratio. Et obscuratio est peritio per invocatiōnēm rei factarū, velut si per meritā Christi petatur, *Num. 1. Cap. 3.* Oratio dicit petitionem, pro seipso i postulatio potest dici petatio pro alijs.

Quae partes orationis reducuntur ad gratiarum actōnem? Resp. Laus, adoratio, benedictio, contemplatio, *Cap. 3.* meditatio, & similia.

Quinam sunt gradus Orationis? Ref. ait Cat. quatuor sequentes.

Primus, & optimus, & summus precepcionis modus, & *Cap. 3.* gradus est ille, quo utruam homines p̄ij, & justi, & Num. 4. fedeli, nempe qui prædicti sunt fide, spe, charitate, & religione, & cum his virtutibus orant; & quod perfectiores habent, has virtutes, cō perfector illorum oratio erit.

Secundus gradus est illorum, qui non habent gratiam, *Ibid. n. 5.* sed suarū in peccatis mortali, & ideo in oratione adhibent fidem, spem, & religionem, sed non charitatem.

Tertius est illorum, qui nondum fidei lucem accepē, *Ibid. n. 6.* sunt, ideo sine fide, & grata orant. *Ibid. n. 7.*

Quartus est eorum, qui sunt impenitentes, & sceleribus scelerū cumulant, & tanq̄ eos non puderet paterē à Deo veniam peccatorum, in quibus volunt perseverare.

Iusti homines quomodo elevantur in Deum? Resp. *Ibid. n. 5.* Primo firmantur in veritate fidei stabili fundamento, ut Dei parentiam, & bonitatem contemplari possint. Secundo alii ponunt spēi certissimum fundamentū, & existimantes ex divina promissione se confecturos divinū auxilium, & alia bona à Deo promissa, si p̄iē, & ex animo à Deo petant. Tertiō, Anima per fidem elevata ad Dei cognitionem, per spem in fiduciam divinę misericordi-

dix quasi duabus aliis ardenti studio se movet et in Deum, ad quem pervenientem incitare charitatis affectu, Deum colit, adorat, veneratur: De acceptis beneficijs gratias agit, & quasi unicuius filii, charissimo parenti, quid libi sit opus, non dubitanter exponit. Qui modus orandi. & pretendit à facie litteris dicitur effatio, juxta illud, Effundite coram illo corda vestra.

*Cap. 3. n. 4.* Quid significat hæc cordis effusio? Resp. Nihil retinere, nihil occultare, sed omnia, quæ in corde sunt magna fiducia, & pietate Deo aperte.

*Ibidem.* A quo provenit hæc cordis fiducialis effusio? Resp. A Fide, Spe & Charitate, juxta illud S. Augustini, Quod fides credit, spes & charitas orat.

*Ibid. & 5.* *ibid.* Qui sum mortiferus peccatis oppressus, possunt in Deum mente, & oratione levari? Resp. Ait Catec. Ta es ea fide, quæ dicitur mortua nimirum le erigere, & ad Deum ascendere: sed propter intermortuas vires, sumimque fidei imbecillitatem le altius à terra tollere non possunt. Verumtamen sua peccata recognoscentes, & eorum conscientia, ac dolore cruciati, humiliter, ac demissè ex illo maxime longinquò loco penitentes, scelerum à Deo veniant, & pacem implorent.

*ibidem.* Oratio dictorum apud Deum obineat locum? Resp. Ait Cat. Eorum preces à Deo audiuntur, imò verò hujusmodi homines liberalissime misericordia Deus invitabit. Venite, inquiens, ad me omnes, qui laboratis, & oneratis estis, & ego reficiam vos. De horum numero fuit illi Publicanus à Deo iustificatus.

*Cap. 3. n. 6.* *ibidem.* Orationes infidelium, cum sine fide, & charitate sicut à Deo adiuvantur, & exaudiuntur? Resp. Ita est, ut exemplo Cornelii Centurionis appareret.

Qualis debet esse illorum oratio? Resp. Ait Cat. Si natura exiguo lumine vehementer ad studium, cupiditate inquit, veritatis excitari, in illaque permanentes summis precibus, ut illam veritatem deceantur, petant, Dei clementia illorum studium non repudiat.

*Cap. 3. n. 7.* *ibidem.* Oratio illorum, qui in voluntate peccandi perseverant à Deo exaudiuntur? Resp. Ait Catec. Non ideo vehementer tales adhortandis sunt, ut verè, & ex animo penitentiant, neque ad Deum se convertant.

*De causa efficienze Orationis.*

*Cap. V.*

*Q* uodnam est efficiens orationis? Respondemus, Illud Ex cap. I. quod producit actum orationis, vel quod adjuvat ad num. 1. productionem.

Quænam producent orationem? Resp. Cor, & lingua, *Cap. 8. n. 1.*

unde oratio mentalis, & vocalis.

Quomodo cor? Resp. Cum intellectus cogitat de Deo, *Ex cap. 5.* de vita Christi, & aliis ita memoria recordatur, vultus *n. 7. & 8.* delectatur in Deo ut laudet illum, tunc cor dicitur in Deum elevat, & ideo orare.

Quomodo lingua? Resp. Cum homo ore, & verbis laudat *Cap. 8. n. 1.* Deum, vel deprecatur illum.

*De vocali oratione. Num. 2.*

*O* Ratio vocalis est utilis, & necessaria! Respondemus, *Cap. 8. n. 2.* Ait Catec. Habet vocalis oratio propriam utilitatem & necessitatem.

Quænam est orationis vocalis utilitas? Resp. Inflammat *Ibidem.* animum & devotionem orantis.

Expedit addere orationi mentali etiam vocalem? Resp. *Ibidem.*

Ait Catechismus expedit ob triplicem causam. Prima est quia ex S. Augustino verbis & signis exterioribus potest aliquando excitari, & augeri affectus, & desiderium cordis interni. Secunda est, quia cum in corde excitata est magna pietas, & devotio, sequum est ut ex abundantia cordis os loquatur; & exultante corde latitudo sequum est, ut lingua quoque verba proferat exultationis. Tertia est, quia totus homo debet se in cultum Dei declinare, ideo tum anima, tum corpus in eius laudibus se debet occupare.

Oratio tamen privata, quam publica debet esse vocalis? *Ibid. & 3.* Resp. Privata potest esse vocalis ob rationes, jam dictas. Publica autem, quia ad incitandum fidelis populi religiosum instituta est, & hoc quia sine officio lingua fieri non potest; meritò vocalis esse debet.

*De adjuvantibus orationem. Num. 3.*

*Q* uem adjuvant hominem ad orandum? Respondemus, Omnia, quæcumque sunt in mundo adjuvant hominem, ut rectè ore, præcipue autem adjuvant illum quæ sequuntur.

Primum, Deus, & Angeli, ac Sancti in celo existentes.

## 462 Doctr. Catechismi Romani.

Secundò, Ecclesia militans.

Tertiò, Virtutes Theologicas, Fides, Spes, Charitas.

Quarto, Omnes sensus hominis, visus, auditus, odoratus, gustus, tactus.

Quinto, Omnia bona, & mala hominis, cum atum, cum corporis, externa, & interna.

Sexto, Eleemosyna, & jejunium adjuvant orationem.

Septimo, Lectio Sacre Scripturæ, & librorum spiritualium.

Octavo, Omnia entia mundi, Paradisus, Terra, Purgatorium & Infernus.

*Cap. 7. n. 4.* Quidam Deus adjuvat orationem? Resp. Ex una parte

Deus proponit homini inexplicabiles divitias sua bonitatis & pulchritudinis ex alia dat Spiritum adoptionis filiorum Dei, nempe Spiritum Sanctum, qui sit dux, author, & promotor nostrarum precationis, in quo clamamus, Abba Pater, & sic Deum devotè oramus.

*Cap. 1. n. 2.* Chritus adjuvat nostram precationem? Resp. Quam

maxime; Ipse enim ex una parte sua vita, & passione amplissimam meditandi materiam præbat; ex alia dat exemplum assidue orandi; Præcipit orationem; Invitat; & provocat nos ad potuendum; Vult, ut in nomine suo proponamus; Est advocatus in celo nostrae precionis; Docuit nos orare: Adjuvat nos ad bene orandum.

*Cap. 5. n. 7.* Quid facit Beata Virgo, Angelii, & Sancti? Resp. Respondemus,

*Cap. 6.* Etiam ipsa sua vita, suis preliis, victoriis, triumphis, dant materiam meditandi, & gratias agendi: Suo exemplo ad orandum nos provocant: Adjuvant nos, ut oremus: Nostras apud Deum offerunt orationes, ut efficaces evadant.

*Cap. 1. n. 2.* Quid facit Ecclesia militans? Resp. Respondemus, Orat pro filiis suis; Continuò publicas, & sp̄p̄ solennes proponit orationes, ut excite filios suos ad orandum: Per Doctores, Concionatores, Scriptores dirigit, & impellit ad orationem: Fideles in persona Ecclesie orant: Per Ecclesiam omnium fidelium orationes unitæ sunt: Per eandem, fideles invicem de fructu oracionum suarum communiant; ideo per illam oratio maximè adjuvatur.

*Articolo 6.* Quid possunt orationes, virtutes Theologicas? Resp. De hoc dictum est capitulo praecedenti.

## 463 De Oratione in genere.

*Cap. 8. n. 3.*

Jejunium quid confert orationi? Respond. Primo corporali jejunio Deus virtus comprimit, mentem in oratione elevat, virtutem, seu fructum orationis largitur, & premia. Secundo fecit per crapulam, & cibum homo oracatur, & gravior redditur, unde difficillime potest in Deum levari: ita jejunio & abilientia à dicto onere sublevatur, unde faciliorē a ciborum ad Deum haberet.

Quid facit eleemosyna? Resp. Ipsa est amicissima orationis: Oratio enim potissimum à charitate perficitur, eleemosyna autem potest filia dici charitatis? Amplius qui bene facit proximo, dignus est, ut imperet, quod à Deo illi benefact.

Quare ista tria, oratio, jejunium, & eleemosyna adeo inter se amica, & conjuncta sunt? Resp. Quia sunt remedium contra omnia peccata: Oratio enim potissimum satisficit peccatis contra Deum perpetratis: Jejunio eisdem contra nosmetipos committi; & eleemosyna redimit peccata, quæ contra proximum facta sunt.

Quomodo sensus hominis adjuvant orationem? Resp. Sicuti sensus ordinati sunt ad utendum maximis Dei beneficiis: video possunt mulcere, vel abundare, vel agere, & abundant, occasionem gratias agendi si egerint, hominem impellant ad petendum: hoc autem est inducere ad orandum: Et idem de corpore dici potest. Si enim caro portat sanitatem, divitias, cibis, vestibus, filiis, amicis, honoribus, & aliis, debet stimulare ad agendum gratias. Si privatur dictis, debet provocare ad petendum. Ita cum oculus videt tot corpora à Deo proper hominem creata. Auditus percipit sonos, vel audie verba, quæ de Deo, & ejus operibus dicuntur; Gustus, & tactus uruntur cibis, & aliis à Deo datis, debent hominis mentem ad orationem levare: Et idem fieri debet, cùm quis legit factam scripturam, in qua Dei mirabilia propounderuntur.

Quomodo mala miserit nostræ ad orationem nos inducunt? Resp. Respondemus, Mala, quæ nos hic premunt, ad Deum nos ire compellunt, ut ab illis obsecravimus liberationem.

Quomodo bona faciunt, ut oremus? Resp. Beneficia beneficiato, ut gratias agat, suadente.

*Cap. 3. n. 3.* Quo pacto omnia entia mundi excitant ad orandum? Respondemus. Quia infernus praedicit Dei iustitiam, & potestatem; Purgatorium tum misericordiam, tum iustitiam. Terra haec nostra, tum misericordiam, tum sapientiam: Paradisus bonitatem, & majestatem efficit, ut ab illo provocetur homo, ut se erigat ad timendum, laudandum, & deprecandum ipsum Deum. Item cum singula entia mundi sint quadam Dei beneficia, ut cælum, Sol, Luna, astra, aëris, nubes, pluvias, venti, aqua & pisces, terra & arbores, herbas & animalia, oculi, os, aures, manus, & pedes, dicitur, sanitas, honor, filii, & alia beneficia autem possulantur, ut gratiae agantur benefactori; evenit, ut dicta omnia ad Deum laudandum de præteritis, deprecandum de futuris, nos inducant; hoc autem orare est.

*De moti vis ad orandum. Num. 4.*

**P**ro archi debent eniti, ut inducent populos ad orandum? Ref. omnino.

Quomodo hoc prætabunt? Ref. Primum docebunt populos, ea quæ pertinent ad orationem: Secundum proponent motiva, quibus populi ad orandum induci possunt.

Quænam sunt ita motiva? Ref. Precipua sunt quæ sequuntur.

*Cap. 1.* Primum, necessitas orationis, sicut ante dictum est.  
*Cap. 2.* Secundum, utilitas, & fructus iam explicati.

Tertio facultas, cum tot auxilia ad orandum homini data sint.

*Cap. 1. n. 2.* Quartu, iustitia, quia justum est, ut in oratione homo Deum colat, illi subiciatur & gratias agat.

*Cap. 2. n. 1.* Quintu, locunditas, quia res jueuadissima est Deo uniri, illi adhædere, illo frui.

Sextu, honestas, quia oratio est actio honestissima dignissima, angelica, & ideo maximè expendenda.

*Cap. 1. n. 2.* Septim, Præceptum Dei nos obligat ad orandum.

*Ibidem.* Octav, Exempla Christi, & Sanctorum ad illam nos provocant.

*Cap. 1. n. 4.* Non. Oratio, dæmones fugit, superat tentationes.

*Cap. 2. n. 6.* Decim, Oratio omnes virtutes fovet, ac nutrit, virtusque contundit, ac reprimit.

Vadecim, Oratio fortes Cœli aperit, & potest mereri vita eternam.

Duodecim. Et res Deo gratissima, & quæ Deum propriam nobis reddere valer. Hæc & alia multa motiva sunt.

*De usu orationis. Cap. VI.*

**V**er sus orationis distinguitur ab oratione? Resp. Sicut aliud est panis, aliud usus illius, ita aliud est oratio, aliud usus orationis.

Quid est usus rei? Resp. Est applicatio illius ad debitum finem.

Vix potest esse bonus, & malus? Resp. Potest.

Quando usus est bonus? Resp. Quando res applicatur ad legitimum, & verum finem, & dicta applicatio sit debito modo.

Quando usus est malus? Ref. Quando vel non applicatur ab debito finem, vel si applicatur ad illum, non sic debito modo.

Ad quem finem dirigenda est oratio? Resp. Primum ad gloriam Dei, Secundum ad virtuosam hominum utilitatem, ut antea dictum est.

Quinam est debitus modus dirigendi orationem ad dictum finem? Respond. Hic modus à quibusdam virtutibus determinatur.

*De virtutibus ad usum orationis requisitis.*

*Num. 2.*

**Q**ibus virtutibus diriguntur homo ad bonum usum orationis? Ref. Sicut per fidem, spem, & charitatem forma & essentia perficitur orationis; ita per iustitiam, temperantiam, fortitudinem, & prudentiam, diriguntur bonus usus illius.

Quid determinat iustitia de usu orationis? Ref. Determinat iustissimum esse, ut homo frequentissime per orationem Deum colat, illi gratias agat, sapè Dei beneficia, vitam Christi, B. Virginis, & Sanctorum consideret, atque meditetur. Ster, oret pro omnibus proximis suis, tamen vivis quam defunctis.

Quid docet temperantia: Respond. Abstinendum esse à viciis, à voluptatibus, à crapula, vel ebrietate, ab otio, à nimio somno à superfluis occupationibus, & aliis, quæ hominem ab orando retrahunt: vel certè difficiliorem

*Cap. 1. n. 2.*

*Cap. 2. n. 1.*

& 13.

*Cap. z.*

*Cap. 1. n. 2.*

*Cap. 2. n. 1.*

*Cap. 3. 4.*

& 7.

*Cap. 15.*

*Cœ.*

*Cap. 3. 9.*

## 466 Doct. Catechismi Romani.

illi reddere orationem valent.

Cap. 3. n. 4. Quid facit fortitudo? Resp. proponit innitendum esse divino auxilio, ut illo adjuti possimus omnes tentationes, difficultates, renitentias, quæ in orando reperiuntur superare.

Ex cap. 1. &c. Quid facit prudentialis? Resp. Determinat tempus, locum, & modum orandi: docet quis orandum, quid, & pro quibus orandum? Demas omnia, quæ ad orandum pertinent recte disponit.

Dicitur quatuor virtutes quomodo disponant usum orationis? Resp. Dux, nempe justitia, & prudentialis dirigit orationem: Iustitia enim antecedit illam ut illi orationis finem, & obiectum ostendat: Prudentialis sequitur, ut tanquam gubernator navis, vel antiqua cursum orationis regat, ac moderetur: Dux removet impedimenta: temperantia enim quasi à sinistra removet voluptuosa: quæ impeditur: Fortitudo quasi à dextris superat laboriosa, atque ita dictis virtutibus usus orationis perficitur, & compleatur.

### De bono, & malo usu orationis. Num. 3.

Q Vis est bonus usus orationis? Resp. Ille, quo consequitur finem illius, id est gloriam Dei, & virtuosam horum utilitatem.

Quando erit hic bonus usus? Resp. Cum jam dictis virtutibus oratio fieri.

Quando erit malus usus? Resp. Quando aliqua dictarum virtutum absit.

In quot partes potest dividi usus orationis? Resp. In tres, quarum prima dicitur initium, seu preparatio: Secunda medium, seu oratio: Tertia finis, seu conclusio.

Valde expedit, ut oratio bonum habeat initium? Resp. Ita est, iuxta illud, *Dimidium facti, qui bene capit habet, & prudenter ita faciendum docet.*

Iact. 18. Preparatio requiritur ad orationem? Resp. Omnipotens. Actiones enim eminentes, dignissimæ, & nobilissimæ, qualis est oratio, sine preparatione esse non debent: ideo in Ecclesiastico. *Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse quasi homo, qui tentat Deum.*

## 467 De Oratione in genere.

Quando quis in oratione dicitur tentare Deum?

Resp. Ait Catech. Tentat Deum, qui cum bene orat, male agit, & cum loquatur cum Deo, à precibus animus ejus aberrat, principiū si voluntarie, & ex negligencia id fit.

### De preparatione ad orationem. Num. 4.

Ex cap. 7. In quo consistit preparatio ad orationem? Resp. Respond. In duobus, quorum primum est, ut amoveantur ea quæ impediunt orationem, vel fructus, & effectus illi ius: Secundum est ut illa procurantur, quæ orationem adjuvent, & fructus saepe reddunt.

Quænam sunt impedimenta orationis, vel fructus illius? Resp. Ait Catech. Sequentia seculera maxime obstant, quominus postulationi nostræ concedantur, quæ petimus.

Primum cedes, crudelitas, violentia manuum; Deus enim ait. *Averteris oculos meos ab oratione illorum, quem manus sanguine plena sunt.* Esaia. c. 1. §. 59.

Secundum, ira: diffidum seu contencio, & rixa, magnopere impediunt, ne preces audiantur: Ideo apostolus ait: *Polo vos orare in omni loco levantes puras manus sine ira, & disceptatione.* Cat. c. 7. num. 2. 2. Tim. 2.

Tertium, qui tollunt injurias remittere, & reconciliari proximo suo: siue nolunt remittere hominibus, sic nec Deus illis remittere, vel benefacere vult. Cap. 7. n. 1.

Quarto, illi, qui sunt duri & inhumani egenitibus, qui tollunt autem suam ad clamorem pauperis, & ipsi clamabunt & nos exaudientur. Ibidem.

Quinto, superbia maximum impedimentum est, juxta illud, *Superbris Deus resipit, humilibus autem dat gratias.* Sexto, si quis contemnit audire verbum Dei, Deus contemnet audire verbum illius, quia scriptum est, *Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis:* Hac virtus, & impedimenta ab oratione sunt removenda.

Quænam adiuvant orantem, ut cum fructu, & utiliter orer? Resp. Ait Catech. Sequentia:

Primus gradus ad orationem erit verè humilis ac de misus animus. Cap. 7. n. 1.

Secundus, suorum scelerum recognitio, ita ut quis Ibidem.

intelligat, se non solum non esse dignum, ut impetraret: Sed neque, ut in confessum Dei veniat oratus: Quid ex Publicano, & Magdalena, & Filio prodigo appetet; Et idem facte littere restantur iuxta illud. *Respxit in orationem humilium, & Oratio humilantis se nobis penetrabit.*

*Cap. 7. n. 1.* Tertio. Est dolor, & contritio peccatorum: vel fatigum dolor, & displicientia: quod quis non possit de peccatis dolere: & hoc in orante valde desideratur, quia peccatum impedit fructum orationis, Contritio autem tollit peccatum.

*Cap. 7. n. 2.* Quartto, Maximè disponit ad orandum cognitio, & confidencio, tum potentia, tum misericordia Dei: Poteris ut sciamus, quod potest nobis benefacere: Misericordia, quod sit propensus ad beneficendum: & fides ad hanc cognitionem adjuvat nos.

*Cap. 7. n. 3.* Quinto, Valde adjuvatur orationem cognitio, & confidencio nostræ infirmatis, misericordia, & indigentia: Misericordia, ut sciamus quibus malis abundemus: Infirmitatis, ut cognoscamus non esse in nostra potestate, ut nos à dictis malis liberemus.